
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  13 DEL 29/04/2013 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO ASILO NIDO APPROVATO CON DELIB ERA DI C.C. N. 
70 DEL  14-09-2011. MODIFICA. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilatredici il   giorno ventinove del   mese di aprile alle ore 17:40, presso 
l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Orazio Di Marcello   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 16 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 DI MARCELLO ORAZIO X  10 NOBILE BENEDETTO X  

2 SOTTANELLA ANGELA X  11 MARCATTILII  SANDRA X  

3 ANDRENACCI GIULIANO  X 12 MAGNARELLI  FABRIZIO X  

4 POLTRONE MARCO X  13 PICCIONI PASQUALINA X  

5 DI MATTEO SIMONA X  14 CORE MICHELE X  

6 BELTRAMBA  ROBERTO X  15 CIANELLA  MARIA  CRISTINA X  

7 FIORA' LUCIANO X  16 MARTINI  MASSIMO X  

8 MAROZZI MAURIZIO X  17 DI MATTEO EMILIA X  

9 PALANDRANI  LUCIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Il Responsabile di Settore, sentito l’Assessore al ramo, formula la seguente proposta di 
deliberazione di  
    CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso: 
- che il Comune di Mosciano Sant’Angelo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 
14.09.2011, ha approvato il nuovo REGOLAMENTO , relativo al funzionamento dell’Asilo Nido 
comunale, a suo tempo proposto dalla Koinema, Cooperativa Sociale di San  Benedetto del Tronto,  
concessionaria del servizio in esito a gara esperita ai sensi e per gli effetti dell’articolo 30 del codice 
degli appalti; 
 
- che, con nota acquisita al prot. n. 7.469 del 10.04.2013, il Responsabile di Servizio della  suddetta 
Cooperativa ha trasmesso a questo Ente il verbale della riunione del Comitato dei genitori presso il 
Nido d’Infanzia, tenutasi  in data 30.01.2013; 
 
- che ,dalla lettura di detto verbale, si evince che i genitori hanno proposto di revisionare alcune 
parti del Regolamento vigente e precisamente di apportare allo stesso, le modifiche meglio 
evidenziate nell’allegato A); 
 
Ritenuto di dover accogliere le richieste del Comitato dei Genitori ed approvare quindi le modifiche 
proposte per una migliore funzionalità del servizio e ciò in un’ottica di gestione democratica e 
condivisa della struttura che da riscontro ad istanza e proposte dell’utenza; 
 
Ritenuta la propria competenza, ex articolo 42 del TUEL; 
 
Vista la legge regionale 28 aprile 2000, n,.76 “ Norme in materia di servizi educativi per la prima 
infanzia”; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Regionale 26 giugno 2001, n. 565 con oggetto: L.R. 28 aprile 
2000, n. 76 “ Norme in materia di servizi educativi per la prima infanzia” –Approvazione direttive 
generali di attuazione; 
 
Dato atto che il presente provvedimento in base alle modifiche apportate all’articolo 23 del 
Regolamento comporterà un incremento di costo minimale per l’ente, incremento ampiamente 
contenuto nella spesa massima annualmente autorizzata per il servizio pari ad € 225.000,00, e 
quindi il presente provvedimento non comporta maggiori spese rispetto a quelle autorizzate;  
 
Visto l’art. 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
     DELIBERA 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di apportare al Regolamento per il funzionamento dell’Asilo nido comunale, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 14.09.2011, le modifiche  di cui all’unito 
verbale di riunione rimesso dalla KOINEMA- Coop. Sociale- di San Benedetto del Tronto, 
concessionaria del servizio ed allegato al presente provvedimento sub lett. A); 

 



3. di dare atto che, a seguito delle modifiche ed integrazioni di cui sopra, il regolamento “ 
ASILO NIDO” risulta riformulato come da allegato B); 

 
4. di notificare il regolamento modificato al concessionario del servizio; 

 
5. di dare ampia diffusione al provvedimento attraverso la pubblicazione dello stesso sul sito 

Web del  Comune; 
 

6. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art,. 134 – 4^ comma- del TUEL..  

 
 
 
 

 



________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Amministrativa 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 19/04/2013 

Il Responsabile del Settore 
    (Raffaella D'Egidio) 

 
________________________________________________________________________________ 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisito il parere tecnico espresso  ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Udita la relazione dell’Assessore Angela Sottanella la quale dà testuale lettura delle modifiche da 

apportare al vigente regolamento sull’Asilo Nido; 

Uditi i vari interventi riportati in sintesi nell’allegato C); 

Dato atto che nel corso della seduta: 

A)  

- si allontana dall’aula il consigliere Core Michele (P. 15); 

- si allontana dall’aula il consigliere Nobile Benedetto (P. 14); 

- rientra in aula il consigliere Core Michele (P. 15); 

- rientra in aula il consigliere Nobile Benedetto (P.16); 

 

B) 

- vengono presentati dal consigliere Martini Massimo  due emendamenti alla proposta di delibera 

agli atti: 

   1° emendamento: lasciare integro ed immutato l’art. 11 “assenze e riammissioni” del vigente 

regolamento dell’Asilo Nido, così come originariamente formulato; 

   2° emendamento: lasciare integro ed immutato l’art. 4 “I gruppi”del vigente regolamento 

dell’Asilo Nido, così come originariamente formulato; 

 

Udito l’intervento del Sindaco il quale afferma che l’Amministrazione Comunale non intende 

toccare quello che è il risultato di un contributo spontaneo venuto anche dai genitori e che  pertanto 

gli  emendamenti saranno respinti; 

 

 
Udita la  dichiarazione  di voto del consigliere  Piccioni Pasqualina su  entrambi i predetti  
emendamenti:  
 
“ Il nostro gruppo si astiene per quanto detto nel precedente  mio intervento. Non votiamo quindi gli 
emendamenti”- 
 
Udita la  dichiarazione di voto del Consigliere Di Matteo Emilia in merito al 1° emendamento: 
 
“ L’art. 11 (così come era stato scritto,  dove veniva  previsto che la retta veniva ridotta  del 40% 
nel caso di  assenza  per il 51% di giornate previste  in un mese) comportava che si potesse avere la 
riduzione a prescindere  dalla consecutività; oggi  ci si propone una modifica di questo articolo 
che, di fatto, aggrava la situazione dei genitori perché i 16 gg. di malattia devono essere 
considerati consecutivamente – E’  difficile pensare che vi siano dei genitori che abbiano fatto 
questa proposta. Glielo chiederemo quando li conosceremo. Ci sarebbe piaciuto che questo 
Regolamento  fosse stato discusso nelle Commissioni  e non in C.C., visto che, oggi,  viene fuori che 



la parola di 4 genitori è molto più importante  di questi  consiglieri di minoranza, che stanno su 
questo tavolo…E non solo!…Ma non ci avete dato neppure il verbale dell’Assemblea  di Novembre 
2012, dove, invece,  vi è la parola di tutti i genitori e, forse, avremmo potuto  chiarire meglio  
questi  aspetti. Noi votiamo a favore dell’emendamento all’art. 11”. 
 

Posto a votazione dal Sindaco il 1° emendamento presentato dal consigliere Martini (lasciare 

immutato l’art. 11 del regolamento) lo stesso viene respinto come segue: 
 
- astenuti n. 2 (Idee in Movimento); 
- a favore dell’emendamento n. 4 (Nuovi Orizzonti + consigliere Di Matteo Emilia per “A.p.M” + 
consigliere Poltrone Marco); 
- contrari all’emendamento n. 10 (P.D. + SEL); 
 
 
Udita la dichiarazione del consigliere Di Matteo Emilia in merito al 2° emendamento: 
 
 “L’art. 4 prevedeva che ad ognuna delle fasce  di età corrisponda   una sezione, ciascuna con tre 
educatrici di riferimento. Nella proposta che fa la maggioranza (perché questa viene passata come 
la proposta dei genitori, ma per noi la proposta è della maggioranza!) ad ognuna di queste fasce di 
età corrisponde  una sezione,  ciascuna con una o più educatrici di riferimento. 
Qui rimane molto complesso capire se veramente siano stati i genitori  a fare una  proposta  di 
questo genere,  visto che forse il  problema dei genitori non è quello che il figlio ne abbia una sola 
di maestra di riferimento, ma più di una…  Rammenterei a questi signori della maggioranza, che 
oggi a Roma governano col PdL, che quando la Gelmini ha  tolto le tre maestre dalle scuole 
elementari,  qualcuno a sinistra che ha fatto una guerra… Perché di fatto  veniva considerata una 
perdita per i figli per i ragazzi che andavano a scuola. Oggi, qui , invece,  passare da tre maestre di 
riferimento ad  una sembra che sia  la panacea di tutti i mali… I bambini,  quindi. staranno molto 
meglio. Secondo noi non è così, nonostante il parere favorevole espresso da questi genitori. Per 
questo motivo votiamo a  favore dell’emendamento del consigliere Martini Massimo”.  
 
Udita la dichiarazione di voto del consigliere Cianella  M.Cristina  in merito al 2° emendamento:   
 
“L’art. 4 deve rimanere in vigore così com’è. Che se è  vero che non è Martini a stabilire, in C.C.,   
quale sia il numero delle operatrici in rapporto al numero dei bambini, dato che vi è una delibera 
regionale, allora non lo è nessun altro.  Quindi, se la delibera regionale vale, vale sempre e non in 
funzione di chi ne discute”- 

 

Posto a votazione dal Sindaco il 2° emendamento presentato dal consigliere Martini (lasciare 

immutato l’art. 4 del regolamento) lo stesso viene respinto come segue: 
 
- astenuti n. 2 (Idee in Movimento); 
- a favore dell’emendamento n. 4 (Nuovi Orizzonti + consigliere Di Matteo Emilia per “A.p.M” +  
   consigliere Poltrone Marco); 
- contrari all’emendamento n. 10 (P.D. + SEL). 
 
Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera così come formulata dall’Ufficio competente, 
si ottiene :  
 
- Presenti 16 
- Votanti  16 



 
Con voti favorevoli n. 10 (P.D. e S.E.L.) e contrari n. 6 (Idee in Movimento + Nuovi Orizzonti  +  
consigliere Di Matteo Emilia per  “A.p.M.” + consigliere Poltrone Marco), espressi per alzata di 
mano;  
 

 
DELIBERA 

 
 

- approvare la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
 
Con voti favorevoli n. 10 (P.D. e S.E.L.) e contrari n. 6 (Idee in Movimento + Nuovi Orizzonti  +  
consigliere Di Matteo Emilia per  “A.p.M.” + consigliere Poltrone Marco), espressi per alzata di 
mano;  

D E L I B E R A  

 

Rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 

 

 

 

Si allontanano dall’aula l’assessore Sottanella Angela ed il consigliere Cianella M. Cristina (p. 14). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Orazio Di Marcello)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 09/05/2013 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 09/05/2013 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 29/04/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 09/05/2013 al 24/05/2013. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì  25/05/2013 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
       
 
              

    
    

 
 


